АДМИНИСТРАЦИЯ                       Проект
КУСЬКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА
                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ______________ 2022 г. № ___
Об утверждении методики оценки эффективности налоговых расходов Куськинского сельсовета Мантуровского района
     В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением  Администрации Куськинского сельсовета Мантуровского района от  ________ 2022 года № ___ «Об утверждении порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования «Куськинский сельсовет» Мантуровского района Курской области»,  Администрация Куськинского сельсовета Мантуровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить методику оценки эффективности налоговых расходов Куськинского сельсовета Мантуровского района согласно приложению  к настоящему постановлению.

      2.  Настоящее постановление  подлежит размещению в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Куськинский сельсовет» Мантуровского района Курской области.

       3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава  Куськинского сельсовета

Мантуровского района                                                                 А.В. Трунов

Приложение

к постановлению Администрации

Куськинского сельсовета

Мантуровского района

от ________ 2022 года   № __
Методика

 оценки эффективности налоговых расходов

Куськинского сельсовета Мантуровского района
   1.Настоящая Методика определяет порядок и критерии оценки эффективности налоговых расходов Куськинского сельсовета Мантуровского района  (далее – Методика, налоговые расходы), обусловленных предоставлением налоговых льгот, в соответствии с решениями Собрания депутатов  Куськинского сельсовета Мантуровского района.

  2. Используемые в настоящей Методике понятия и термины употребляются в значениях, определенных Порядком формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования «Куськинский сельсовет» Мантуровского района Курской области, утвержденным постановлением Администрации  Куськинского сельсовета Мантуровского района от  ________ 2022 года № ___ (далее – Порядок).

   3. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется в соответствии с Порядком и включает в себя оценку целесообразности налоговых расходов и оценку результативности налоговых расходов.

 4. Оценка целесообразности налоговых расходов осуществляется по следующим критериям:

 1) соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики Куськинского сельсовета Мантуровского района, не относящимся к муниципальным программам.

   Целесообразность осуществления налоговых расходов подтверждается, если налоговые расходы оказывают прямое или косвенное влияние на достижение цели программы или цели социально-экономической политики.

    2) востребованность налоговых льгот.

 Востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот, характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, по данным за период                с начала действия для плательщиков соответствующих льгот.

   Общая численность плательщиков определяется на основании сведений, представленных МИФНС России №9 по Курской области, а также информации, отраженной в отчете по форме № 5-МН «О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам».

   Показателем высокой востребованности для налоговых расходов является соотношение равное более 5,0 %.

    Показателем низкой востребованности является соотношение равное менее 5,0 %.

   5. В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 4 настоящей Методики, формируется предложение о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.

   6. Критериями оценки результативности налоговых расходов являются:

   а) оценка вклада налоговой льготы, обуславливающей налоговый расход, в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики; в случае несоответствия налогового расхода целям муниципальных программ и целям социально-экономической политики, оценка по указанному показателю не осуществляется;

  б) оценка бюджетной эффективности; для льгот, носящих социальный характер, сумма бюджетной эффективности признается равной сумме предоставленных налоговых льгот;

   в) оценка совокупного бюджетного эффекта (для стимулирующих налоговых расходов).

  7. По итогам оценки эффективности налоговых расходов осуществляется подготовка отчета об оценке эффективности налоговых расходов по форме согласно приложению.

Приложение

к Методике оценки эффективности

налоговых расходов

Куськинского сельсовета
Мантуровского района
Отчет

об оценке эффективности налоговых расходов

Куськинского сельсовета Мантуровского района

за _____ год
1. Общие характеристики налоговых расходов.

1.1. Наименование налога, по которому предусмотрена налоговая льгота.

1.2. Вид налоговой льготы.

1.3. Принадлежность налоговых расходов к полномочиям согласно ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ.

1.4.Реквизиты НПА  с указанием структурной единицы, в соответствии с которым предусмотрена налоговая льгота.

2. Целевые характеристики налоговых расходов.

2.1. Целевая категория налогового расхода.

2.2. Цели предоставления налоговой льготы.

2.3.Наименование и реквизиты нормативных правовых актов, утверждающих муниципальные программы сельсовета.

2.4.Наименование показателей (индикаторов) достижения целей муниципальной программы, либо иных показателей (индикаторов), на значение которых оказывает влияние налоговые расходы,
с указанием источника информации об установленных значениях указанных показателей (индикаторов).

2.5.Критерии целесообразности налоговых расходов.

2.6.Критерии результативности налоговых расходов.

3. Фискальные характеристики налоговых расходов.

3.1. Количество плательщиков, воспользовавшихся льготами.

3.2.Суммы выпадающих доходов бюджета  по налоговым расходам.

3.3.Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)
в отношении стимулирующих налоговых расходов.

4. Результаты оценки эффективности налоговых расходов.

4.1. Результаты оценки целесообразности налоговых расходов.

4.2. Результаты оценки результативности налоговых расходов.

4.2.1.Результаты оценки бюджетной эффективности налоговых расходов.

4.2.2.Результаты оценки совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) (для стимулирующих налоговых расходов).
5. Выводы по результатам оценки эффективности налоговых расходов, в том числе необходимость сохранения (уточнения, отмены) налоговых льгот, иных преференций.